Rehabilitation of People

- 834. SH. NEERAJ SHARMA, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a) whether it is a fact that the people who have been displaced from village Khori are being rehabilitated in the flats situated in Dabua Colony;
 - b) if so, whether the said flats are suitable for habitation;
 - c) whether the completion certificate and occupation certificate of the abovesaid flats have been through Municipal Corporation; if so, the copy of abovesaid certificates; and
 - d) the time when the construction work of said flats have been started/completed together with the amount spent thereon?

Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister

- a) Yes Sir.
- b) The work of repair and retrofitting of EWS flats is being done by Municipal Corporation Faridabad to make them suitable for habitation.
- c) The project of construction of flats in Dabua Colony has been done by NBCC (India) Ltd. as per specification and guidelines of JNNURM Scheme issued by Ministry of Housing and Urban Affairs, Govt. of India.
- d) The construction work of the said flats started on 02.07.2007 and completed on 20.07.2013. Rs. 40.16 Cr. was spent on construction of these flats.

लोगों का पुर्नवास

- **834.** श्री नीरज शर्मा एम0एल0ए0: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि—
 - (क) क्या यह तथ्य है कि जो लोग खोरी गांव से विस्थापित किए गए हैं, को डाबुआ कॉलोनी स्थित फ्लैटों में पुर्नवासित किया जा रहा हैं;
 - (ख) यदि हां, तो क्या उक्त फ्लैटस रहने के लिए उपयुक्त हैं;
 - (ग) क्या उपरोक्त फ्लैटों के कम्पलीसन सर्टीफिकेट तथा आकूपेशन सर्टीफिकेट नगर निगम के माध्यम से जारी किये गए है; यदि हां, तो उपरोक्त प्रमाण–पत्रों की प्रति उपलब्ध करवाई जाए; तथा
 - (घ) उक्त फ्लैटों का निर्माण कार्य कब आरम्भ / पूरा किया गया है तथा उस पर कितनी राशि खर्च की गई है?

डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

- (क) हाँ श्रीमान जी।
- (ख) ई.डब्ल्यू.एस फ्लैटों की मरम्मत व रेट्रोफिटिंग का कार्य नगर निगम फरीदाबाद द्वारा किया जा रहा है ताकि उन्हें आवास के लिए उपयुक्त बनाया जा सके।
- (ग) डबुआ कॉलोनी में फ्लैटों के निर्माण की परियोजना एन.बी.सी.सी. (इंडिया) लिमिटेड द्वारा आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी जे.एन.एन.यू.आर.एम. योजना के विनिर्देश और दिशानिर्देशों के अनुसार की गई है।
- (घ) उक्त फ्लैटों का निर्माण कार्य 02.07.2007 को शुरू हुआ और 20.07.2013 को पूरा हुआ। इन फ्लैटों के निर्माण पर 40.16 करोड रुपये खर्च किये गये।